
Povodí Moravy, s.p.
Dřevařská 11, BRNO

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2008



VD Horní Bečva



Obsah
I. Úvod 5

II. Profil Povodí Moravy, s.p. 7

 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 7
 STATUTÁRNÍ ORGÁN A MANAGEMENT STÁTNÍHO PODNIKU 7
 ORGANIZAČNÍ ZMĚNY PODNIKU 7
 ORGANIZAČNÍ SCHÉMA POVODÍ MORAVY, S.P. 9

III. Finanční zpráva 10

 VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ POVODÍ MORAVY, S.P. 10
 ZAMĚSTNANOST A MZDOVÁ ÚROVEŇ 11

IV. Informace o činnostech v roce 2008 12

 ZÁKLADNÍ ÚZEMNÍ PROFIL POVODÍ 12
 METEOROLOGICKÁ A HYDROLOGICKÁ SITUACE 12
 HYDROLOGICKÁ SITUACE NA TOCÍCH 14
 SITUACE NA VODNÍCH NÁDRŽÍCH 15
 MANIPULACE NA VODNÍCH DÍLECH 16
 POVODŇOVÉ SITUACE 16
 POVODŇOVÉ PLÁNY 17
 MONITORING VODNÍCH STAVŮ – INTERNET 17
 SPOLUPRÁCE S RAKOUSKEM 17
 ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ 18
 TECHNICKO-BEZPEČNOSTNÍ DOHLED 20
 PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD 20
 MONITORING POVRCHOVÝCH VOD 23
 VODOHOSPODÁŘSKÉ LABORATOŘE 25
 OCHRANA VOD A RYBÁŘSTVÍ 26
 SPRÁVA POVODÍ 26
 VODOHOSPODÁŘSKÁ BILANCE 27
 PLAVBA 27
 
V. Zpráva auditora za rok 2008 28

 SCHÉMA POVODÍ MORAVY, S.P. 35
 POUŽITÉ ZKRATKY V TEXTU 35
 
 

3

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8



Vodní nádrž Vír



I. Úvod

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

5

Vážené kolegyně, kolegové, čtenáři,

uplynulý rok byl pro náš podnik rokem úspěšným, protože se podařilo naplnit všechny důležité ukazatele hospodaření. Jedinou výjimku tvoří opravy 
a údržba majetku realizovaná z vlastních prostředků, které podnik realizoval v historicky nejvyšší hodnotě přesahující 93 mil. Kč.

Dobré výsledky hospodaření se také promítly do odměňování. Průměrná mzda našich zaměstnanců meziročně stoupla o více než 8 %.

V poslední době se potýkáme s nedostatečnou investorskou připraveností pro realizaci staveb protipovodňových opatření. A toto je právě oblast, kterou 
náš zakladatel a veřejnost citlivě vnímá. Zde je třeba těsnější spolupráce především se starosty a krajskými zastupitelstvy, na jejichž pozemcích proti-
povodňová opatření navrhujeme, neboť bez důkladného a mnohdy opakovaného vysvětlování účelovosti daného protipovodňového opatření realizace 
jednotlivých staveb nabírá zpoždění. Toto téma je vnímáno zejména v obdobích, kdy příroda opět hrozí a kdy je – třeba díky médiím – zvýšena pozornost 
k ochraně obyvatel před povodněmi.

Během těch „pohodovějších“ období, kdy se veřejnost zajímá o řeky a vodní nádrže z hlediska vlastní rekreace, je ovšem Povodí Moravy, s.p. terčem 
kritiky za masivní výskyt sinic. K této skutečnosti, dle mého názoru, výrazně přispělo intenzivní zemědělství v předchozích obdobích a stále ještě časté 
užívání fosfátových mycích a pracích prostředků v domácnostech bez zajištění celoplošně účinného vyčistění odpadních vod. Od našeho podniku se 
ovšem očekává, že situaci vyřeší. Proto byla během minulého roku provedena celá řada projektových kroků, které by měly do budoucna částečně tento 
problém eliminovat. Asi nejviditelnější z těchto opatření bylo vápnění Brněnské údolní nádrže. V roce 2008 byla však připravována ještě další opatření, 
a to nejenom v Brně, ale také na dalších místech působnosti podniku, zejména odstranění nánosů dnových sedimentů na nádržích Plumlov u Prostějova 
a Luhačovice s cílem odstranění sedimentů obsahující živné látky pro sinice, zejména dusík a fosfor.

V rámci monitoringu povrchových vod byla sledována kvalita vody nejen v nádržích, ale i ve vodních tocích. I přes určitá zlepšení nemůžeme být spoko-
jeni se současným stavem, protože jen na 18 % kontrolovaných odběrných profilů lze považovat tok za neznečistěný až mírně znečistěný. Toto hodnocení 
odráží stav z hlediska organického znečistění a obsahu živin. Dlouhodobě nejhůře je hodnocen celkový fosfor.

K rekreačnímu využití vodních toků náleží také plavba. Baťův kanál loni opět zaznamenal nárůst návštěvníků. Pro zlepšování podmínek plavby na něm 
proběhla řada akcí, a to jak investičních, tak i v rámci oprav. Například odtěžení více než 5,4 tis. m3 sedimentů mezi plavební komorou Staré Město 
a Huštěnovice nebo třeba vybudování přístavišť v Kostelanech a Napajedlích. 

Jedním z důležitých úkolů je také plánování v oblasti vod. Na počátku loňského roku byla dokončena 1. etapa zpracování Plánů oblasti povodí Moravy 
a Dyje, tzv. „přípravné práce“. Během prvního pololetí byly plány oblastí povodí, po projednání na příslušných krajských úřadech, dopracovány a násled-
ně předloženy veřejnosti k připomínkování. 

Je jistě ještě celá řada témat, která bych mohl zmínit. Na tomto místě bych však chtěl poděkovat zejména všem zaměstnancům, kteří se svojí prací podíleli 
na splnění úkolů, kladených na náš podnik. Rovněž bych chtěl touto cestou poděkovat našemu zakladateli a členům dozorčí rady Povodí Moravy, s.p., 
našim obchodním partnerům a v neposlední řadě také představitelům státní správy a zejména samosprávy za neustále se zlepšující spolupráci.

Ing. Miroslav Duda,
generální ředitel Povodí Moravy, s.p.



VD Boskovice



7

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Obchodní firma:  Povodí Moravy, s.p. 
Právní forma:  státní podnik 
Sídlo:  Dřevařská 11, 601 75 Brno
Organizační členění:  Ředitelství podniku: 
 Dřevařská 11, 601 75 Brno
 Závod Dyje:
 Dřevařská 11, 601 75 Brno
 Závod Horní Morava:
 U dětského domova 263,
 772 11 Olomouc
 Závod Střední Morava:
 Moravní náměstí 766,
 686 11 Uherské Hradiště
IČO:  70890013 
DIČ:  CZ70890013 
Bankovní spojení: KB Brno-venkov 
 č. ú. 29639641/0100 

STATUTÁRNÍ ORGÁN A MANAGEMENT STÁTNÍHO 
PODNIKU 

Statutární orgán:
Generální ředitel:
Ing. Miroslav Duda 

Dozorčí rada:
Počet členů dozorčí rady byl v souladu s novým statutem státního podni-
ku v průběhu roku 2008 rozšířen ze 6 na 9.

Členové dozorčí rady jmenovaní zakladatelem
PhDr. Richard Svoboda, MBA, předseda 
RNDr. Pavel Punčochář, místopředseda, do 15. září 2008
Ing. Radka Bučilová, od 15. září 2008, místopředsedkyně
od 17. prosince 2008
Ing. Václav Horák
Ing. Karel Korytář
Ing. Jakub Zavoral, Ph.D., od 15. září 2008
Ing. Michal Pravec, od 1. prosince 2008

Členové dozorčí rady volení z řad zaměstnanců
Ing. Pavel Bíza
Ing. Stanislav Vojtek, do 31. března 2008
Ing. Mojmír Pehal, od 1. dubna 2008
Ing. Ivo Vaněk, od 12. prosince 2008

Jménem Ministerstva zemědělství ČR (MZe ČR) vykonávajícího funkci 
zakladatele je oprávněn jednat:
Ing. Mgr. Ivo Vrzal, náměstek ministra, do 31. července 2008
Ing. Jan Ludvík, ředitel odboru zakladatelské činnosti MZe ČR,
od 31. července 2008

Management Povodí Moravy, s.p.: 
Ing. Miroslav Duda, generální ředitel 
Ing. Pavel Bíza, technicko-provozní ředitel do 14. února 2008
Ing. Libor Dostál, technicko-provozní ředitel od 15. února 2008
Dr. Ing. Antonín Tůma, ředitel pro správu povodí
Ing. Ladislav Juříček, investiční ředitel 
Ing. Pavel Stonáček, pověřen vedením finančního úseku
do 31. ledna 2008

p. Josef Drdla, finanční ředitel od 1. února 2008 do 7. července 2008
Ing. Ivo Vaněk, pověřen vedením úseku finančního ředitele
od 8. července 2008
Ing. Stanislav Vojtek, ředitel závodu Dyje do 14. února 2008
Ing. Radim Světlík, ředitel závodu Dyje od 15. února 2008
Ing. Mojmír Pehal, ředitel závodu Horní Morava
Ing. David Fína, ředitel závodu Střední Morava

ORGANIZAČNÍ ZMĚNY V PODNIKU

Základními a od roku 1966 neměnnými články organizační struktury stát-
ního podniku Povodí Moravy jsou ředitelství, závody a provozy. Vnitřní 
struktura jednotlivých článků má svůj vývoj a je postupně upravována 
a aktualizována na základě nově kladených požadavků a potřeb za účelem 
maximálního zefektivnění chodu podniku a naplnění legislativních norem. 

S účinností od 1. června 2008 proběhly ve státním podniku Povodí Moravy 
významné organizační změny. V rámci těchto změn zanikly či vznikly útva-
ry, byla převedena řídící kompetence některých útvarů a mimo jiné byly 
zásadně přečíslovány jednotlivé úseky a útvary na ředitelství podniku. 
K nejvýznamnějším patří změny na úseku investičního ředitele, kde byly 
vytvořeny nové útvary, a to útvar technického dozoru investora a inže-
nýrských služeb a útvar administrace investičních zakázek a majetku. 
Současně byly pod útvar technického dozoru investora a inženýrských 
služeb z jednotlivých závodů převedeny útvary inženýrských služeb jako 
detašovaná pracoviště. Dále byly sloučeny útvar práce a mzdy a útvar 
řízení lidských zdrojů. Organizační změny se dotkly nejen ředitelství pod-
niku, ale i závodů Horní Morava, Střední Morava a Dyje.

II. Profil Povodí Moravy, s.p.



VD Bystřička



9

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA POVODÍ MORAVY, S.P.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

10

Za účetní období roku 2008 dosáhl státní podnik Povodí Moravy zisk 
ve výši +13 035 tis. Kč, což představuje překročení plánovaného zisku 
ve výši +12 000 tis. Kč o +1 035 tis. Kč.

Na příznivém výsledku hospodaření se podílely zejména vyšší výnosy 
z tržeb za odběr povrchové vody (+5 364 tis. Kč oproti plánu) a za elek-
trickou energii z malých vodních elektráren (+1 214 tis. Kč oproti plánu) 
a dále také úspory v nákladech na tvorbu odpisů dlouhodobého majetku 

(–2 195 tis. Kč oproti plánu) a za ostatní služby (–1 957 tis. Kč oproti 
plánu).

Ačkoliv nebyl plán oprav a údržby majetku hrazených z vlastních zdrojů 
dočerpán o částku –10 607 tis. Kč, představuje objem 93 138 tis. Kč pro-
stavěných v roce 2008 nejvyšší hodnotu zrealizovaných vlastních oprav 
v historii hospodaření státního podniku. Tržby z odprodeje zbytného 
hmotného majetku vylepšily stranu výnosů o +25 723 tis. Kč.

III. Finanční zpráva
VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ POVODÍ MORAVY, S.P.



11

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

Výnosy

Tržby za odběr povrchové vody 440 484 tis. Kč

Tržby za vlastní výkony 78 966 tis. Kč

Tržby za využití vodních děl 4 956 tis. Kč

Tržby za malé vodní elektrárny 34 922 tis. Kč

Náklady

Mzdové náklady 209 401 tis. Kč

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 73 015 tis. Kč

Odpisy dlouhodobého majetku 119 556 tis. Kč

Spotřeba materiálu 43 882 tis. Kč

Ostatní služby 32 036 tis. Kč

Opravy vlastní 93 138 tis. Kč

Vývoj pohledávek

Oblast pohledávek po lhůtě splatnosti je i nadále stabilizovaná. V průbě-
hu roku 2008 probíhal pravidelný monitoring pohledávek a byla přijata 
opatření k udržení příznivého trendu jejich vymáhání.

Celková výše pohledávek po lhůtě splatnosti za odběr povrchové 
vody dosáhla k datu 31. prosince 2008 hodnoty 8 553 tis. Kč, což činí
1,94 % z celkových tržeb za odběry povrchové vody. Meziroční pokles činí
–92 tis. Kč a vzhledem k růstu celkových výnosů za prodej povrchové 
vody tak stále pokračuje trend postupného snižování objemu dlužných 
pohledávek k celkovým tržbám.

Celková výše pohledávek po lhůtě splatnosti za služby dosáhla k datu
31. prosince 2008 částky 5 873 tis. Kč, což činí 7,85 % k dosaženým trž-
bám z prodeje služeb. Meziroční nárůst pohledávek ve výši +4 540 tis. Kč 
byl způsoben zpožděním úhrady některých výkonů provedených vodohos-
podářskými laboratořemi Povodí Moravy, s.p.

ZAMĚSTNANOST A MZDOVÁ ÚROVEŇ

V roce 2008 činil průměrný přepočtený stav za celý podnik 736,38 za-
městnanců, což znamená meziroční snížení o 14,44 zaměstnanců. Z toho 
závod Dyje 224,41 zaměstnanců, závod Horní Morava 140,26 zaměst-
nanců, závod Střední Morava 144,52 zaměstnanců a ředitelství podniku 
227,19 zaměstnanců.

Průměrná mzda na jednotlivého zaměstnance dosáhla v roce 2008 výše 
23 823 Kč, což představuje oproti průměrné mzdě v roce 2007 ve výši
22 052 Kč nárůst o +8,03 %.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

12

Povodí Moravy, s.p. vykonává funkci správce povodí, správce význam-
ných a určených drobných vodních toků v oblasti povodí Moravy, provoz 
a údržbu vodních děl ve vlastnictví státu, s nimiž má státní podnik prá-
vo hospodařit. Veškerá činnost podniku je zaměřena na ochranu a pé-
či o množství a jakost povrchových a podzemních vod, péči o prostředí 

výskytu vod, zabezpečení odběrů vody pro různé účely, údržbu a provoz 
vodních a hydroenergetických zařízení a vodních cest, racionální naklá-
dání s vodami, obecnou ochranu proti škodlivým účinkům vod, vytváření 
podmínek pro obecné nakládání s vodami a efektivní využívání hmotné-
ho a nehmotného majetku. 

IV. Informace o činnostech v roce 2008

Území – kraj Roční průměr 2008 Dlouhodobý normál Odchylka od normálu (°C)

Vysočina  8,5 7,2 +1,3

Jihomoravský  10,1 8,3 +1,8

Olomoucký  8,9 7,4 +1,5

Zlínský  9,2 8,1 +1,1

Moravskoslezský  8,8 7,0 +1,8

Pardubický  9,0 7,2 +1,8

Jihočeský  8,3 7,1 +1,2

Průměrná teplota vzduchu v roce 2008 ve srovnání s dlouhodobým normálem (°C)

ZÁKLADNÍ ÚZEMNÍ PROFIL POVODÍ 

Území povodí řeky Moravy v působnosti státního podniku Povodí Moravy 
leží v jihovýchodní části České republiky, na předělu České vysočiny, Zá-
padních Karpat a Panonské provincie. Hydrologicky náleží k povodí Duna-
je a úmoří Černého moře a zabírá značnou část České republiky o ploše 
21 137,7 km2. Základním zdrojem vody pro celé území jsou atmosférické 
srážky. Údolní nádrže a rybníky jsou vybudovány ve větším rozsahu v díl-
čím povodí Dyje. Rozhodujícími toky v povodí jsou řeky Morava a Bečva 
v moravní části, Dyje, Svratka a Jihlava v dyjskosvratecké části. 

Vodní toky ve správě Povodí Moravy, s.p.

Celková délka vodních toků, kterou mělo Povodí Moravy, s.p. ve správě 
k 31. prosinci 2008 byla 3 981,336 km, z toho je vodohospodářsky vý-
znamných toků 3 814,614 km. Na vodních tocích spravovaných tímto 
podnikem je vybudována řada vodohospodářských objektů: 38 vodních 
nádrží, z toho 28 přehrad, 9 rybníků a 1 hospodářská nádrž, 191 jezů, 
1 245,795 km ochranných protipovodňových hrází, 15 malých vodních 
elektráren, 21,1 km plavebních kanálů a 13 plavebních komor, 17 čerpa-
cích stanic a řada dalších menších objektů, které slouží k řízení odtoku, 
ochraně před povodněmi a zajištění vody pro průmysl, vodárenské systé-
my, zemědělství, k využití vodní energie a plavbě. 

Teplotně se jevil rok 2008 celkově jako rok nadprůměrný s odchylkou 
oproti dlouhodobým ročním průměrům cca +1,1 až +1,8 °C. Rozložení 
teplot v průběhu roku lze charakterizovat z hlediska průměrných měsíč-
ních teplot jako nerovnoměrné. Začátek roku (leden–únor) vykazoval 
v průměru značně nadnormální hodnoty teplot (průměrné měsíční teplo-
ty v lednu byly o 2–4 °C vyšší oproti dlouhodobým normálům). Také letní 
měsíce (červen–srpen) vykazovaly v průměru mírně nadnormální hodno-
ty teplot, naopak měsíc září byl v průměru celkově  podnormální a také 
teplotně velmi rozkolísaný, kdy na počátku měsíce dosahovaly maximální 
denní teploty hodnoty více jak 30 °C, naopak ve třetí dekádě měsíce již 
minimální denní teploty klesaly místy i pod bod mrazu. Konec roku 2008 
(listopad–prosinec) byl opět teplotně mírně nadnormální.

Srážky

Z hlediska celkového množství srážek lze rok 2008 hodnotit v oblasti po-
vodí Moravy jako rok srážkově mírně podprůměrný. Podobně jako u tep-
lot bylo i rozdělení měsíčních srážkových úhrnů v průběhu roku 2008
na našem území značně nerovnoměrné.

Celkové srážkové úhrny se v průměru pohybovaly v rozmezí 85–97 % 
oproti dlouhodobým normálům.

Srážkově podnormální byl zejména měsíc únor, srážkově nadnormální 
byly měsíce červenec a září.

METEOROLOGICKÁ A HYDROLOGICKÁ SITUACE

Pramen Moravy



13

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

Oblast Srážkoměrná stanice Povodí
Naměřený roční

úhrn srážek/2008
(mm)

Dlouhodobý
průměrný roční

úhrn srážek
(mm)

Vyjádření
v %

Znojemsko Kuchařovice Dyje 445 470 94,7

Břeclavsko Nové Mlýny Dyje 365 480 76,0

Jihlavsko Hubenov Jihlava 630 654 96,3

Třebíčsko Velké Meziříčí Oslava 485 594 81,6

Žďársko Svratouch Svratka 690 762 90,6

Brněnsko Brno-Tuřany Svratka 426 490 86,9

Oblast povodí Dyje:

Naměřené roční srážkové úhrny se pohybovaly v oblasti povodí řeky Dyje mezi 80–96 % dlouhodobých průměrných ročních srážkových úhrnů.

Oblast Srážkoměrná stanice Povodí
Naměřený roční

úhrn srážek/2008
(mm)

Dlouhodobý
průměrný roční

úhrn srážek
(mm)

Vyjádření
v %

Beskydy Horní Bečva Bečva  1 034  1 097 94,3

Beskydy Lysá Hora Bečva – Odra  1 269  1 390 91,3

Zlínsko Holešov Dřevnice – Morava  535  615 87,0

Střední Morava Olomouc Morava  485  570 85,1

Vyškovsko Opatovice Malá Haná  564  641 88,0

Roční úhrny srážek ve vybraných srážkoměrných stanicích a porovnání vzhledem k dlouhodobým průměrným ročním úhrnům srážek:

Oblast povodí Moravy: 

Naměřené roční srážkové úhrny se pohybovaly v oblasti povodí řeky Moravy mezi 85–95 % dlouhodobých průměrných ročních srážkových úhrnů.

Srážkové úhrny v roce 2008 ve srovnání s dlouhodobým normálem 

Území – kraj
Průměrný roční srážkový úhrn 

(mm)
Dlouhodobý normál

(mm)
Vyjádření v %

dlouhodobého normálu

Vysočina 558 640 87

Jihomoravský 468 542 86

Olomoucký 655 730 90

Zlínský 703 781 90

Moravskoslezský 788 816 97

Pardubický 604 712 85

Jihočeský 600 659 91

Lysá Hora 42,4 mm/24 hod. 23. 7. 2008

Bystřička 41,6 mm/24 hod. 16. 8. 2008

Valašské Meziříčí 37,4 mm/24 hod. 16. 8. 2008

Holešov 41,0 mm/24 hod.  18. 5. 2008

Koryčany 38,7 mm/24 hod. 16. 8. 2008

Svratouch 42,4 mm/24 hod. 18. 5. 2008

Nové Mlýny 34,0 mm/24 hod. 5. 6. 2008

Brno 45,5 mm/24 hod. 18. 5. 2008

Nejvyšší denní srážkové úhrny zaznamenané ve vybraných srážkoměrných stanicích na území povodí řek Moravy a Dyje:



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

14

Oblast povodí Moravy:

Hodnoty průměrných ročních průtoků se pohybovaly v rozmezí 70–80 % oproti dlouhodobým ročním průměrům.

Průměrné roční průtoky ve vybraných vodoměrných stanicích a porovnání vzhledem k dlouhodobým průměrným ročním průtokům:

Vodoměrná stanice Tok
Průměrný roční

průtok/2008
(m3 . s–1)

Dlouhodobý
průměrný roční

průtok/Qa (m3 . s–1)

Srovnání
v %

Olomouc Morava  21,30  27,10 79

Dluhonice Bečva  12,70  17,30 73

Zlín Dřevnice  1,65  2,21 75

Uherský Brod Olšava  1,45  2,14 68

Strážnice Morava  43,90  59,60 74

Oblast povodí Dyje

Vodoměrná stanice Tok
Průměrný roční

průtok/2008
(m3 . s–1)

Dlouhodobý
průměrný roční

průtok/Qa (m3 . s–1)

Srovnání
v %

Janov Moravská Dyje  1,85  2,63 70

Vranov Hamry Dyje  7,90  9,74 81

Židlochovice Svratka  11,10  15,40 72

Ivančice Jihlava  6,80  11,50 59

Bílovice nad Svitavou Svitava  3,45  5,22 66

Oslavany Oslava  2,20  3,58 61

Nové Mlýny Dyje  26,20  41,10 64

Dyje v Národním parku Podyjí

Z hlediska průtokových poměrů na sledovaných tocích v povodí Moravy 
a Dyje lze hodnotit rok 2008 jako celkově podprůměrný.

Nejvodnějším obdobím roku byly měsíce únor–březen, minimální prů-
toky se pak vyskytovaly v měsících červenec–září, kdy hodnoty průtoků 
na neovlivněných tocích dosahovaly z hlediska ,,m–dennosti“ hodnot 
Q330d–Q355d.

Oblast povodí Dyje

Průtoky na tocích v povodí řeky Dyje nedosahovaly po většinu roku dlou-
hodobých průměrů a hodnoty průměrných ročních průtoků se pohybovaly 
v rozmezí 60–70 % oproti dlouhodobým ročním průměrům. Výjimkou byl 
úsek řeky Dyje po vodní nádrží Vranov, kde roční průměrný průtok díky do-
tacím průtoků z nádrže dosáhl cca 80 % dlouhodobého ročního průměru. 

HYDROLOGICKÁ SITUACE NA TOCÍCH

Oblast povodí Moravy



15

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

Hospodaření s vodou v nádržích – vybrané údaje na významnějších vodních nádržích

Nádrž

Dosažená hladina
v nádrži

Přítok do nádrže Odtok do toku
Roční proteklé
množství HC

Vodárenský odběr

max. min. prům. max. roční prům. roční roční prům.

m n.m. m n.m. m3 . s–1 m3 . s–1 mil . m3 m3 . s–1 mil.  m3 mil.  m3 mil . m3 m3 . s–1

Vranov 348,38 343,46  7,55  43,65  238,67  7,81  246,98  246,98 2,93 0,09

Brno 229,02 224,50  5,59  22,10  176,71  5,52  174,60  174,47

Mostiště 477,56 476,60  1,04  4,61  32,76  0,93  29,51  21,86 3,45 0,11

Vír 464,29 449,50  2,85  17,10  90,02  3,35  106,03  105,72 1,34 0,04

Nové Mlýny-dolní 170,13 169,85  26,16  89,90  827,16  26,15  826,99  691,74

Landštejn 571,52 570,30  0,09  0,71  2,77  0,06  1,75 0,73 0,02

Slušovice 316,45 313,01  0,28  1,50  8,75  0,13  4,00  1,99 5,39 0,17

Luhačovice 280,03 278,30  0,18  1,36  5,73  0,20  6,47  0,12

Opatovice 333,43 332,00  0,14  1,34  4,30  0,06  2,00  0,47 2,01 0,06

Fryšták 245,89 244,70  0,13  2,12  4,14  0,13  4,15

Karolinka 518,30 516,13  0,31  4,54  9,86  0,18  5,82  2,43 4,04 0,13

VD Vír

V průběhu roku 2008 se manipulacemi na vodních nádržích ve správě 
Povodí Moravy, s.p. dařilo zabezpečovat bez větších problémů všech-
ny vodárenské odběry, odběry vody pro energetiku, příp. další odběry.
Po většinu roku 2008 nádrže nadlepšovaly průtoky ve vodních tocích. Hos-
podaření s vodou odpovídalo dispečerským grafům jednotlivých nádrží.

Z důvodu těžení sedimentů z plavební dráhy byla v listopadu snížena 
hladina na vodním díle (VD) Brno. Toto snížení bylo využito také pro 
vápnění obnažených břehů. V roce 2008 byla vypuštěna nádrž Moravská 
Třebová z důvodu oprav.

SITUACE NA VODNÍCH NÁDRŽÍCH



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

16

Tok Profil SPA Doba trvání SPA

Morava Vlaské 1 1. 3. 11:30–14:30

Morava Raškov 1 1. 3. 11:30–14:00

Moravská Sázava Lupěné (ovlivněno ledy) 1 27. 1. 22:00–28. 1. 01:00

Morava Moravičany 1 1. 3. 23:00–3. 3. 12:30

Bystřička VD Bystřička – přítok 2 1. 3. 11:30–19:00

Bečva Teplice nad Bečvou 1 1. 3. 16:00–21:00

Morava Strážnice 1 2. 3. 09:00–19:00

Svratka Borovnice 1 1. 3. 20:00–2. 3. 02:00

Křetínka Prostřední Poříčí 1 11. 6. 13:00–15:30

Přehled o dosažených SPA – 2008

Tok Profil Den Hodina Stav [cm]
Průtok

[m3 . s–1]
N-letost
[roky]

Morava Vlaské  1. 3. 2008 11:00  191  12,50 1–2

Morava Raškov  1. 3. 2008 12:00  181  42,30 1–2

Moravská Sázava Lupěné (ovlivněno ledy)  28. 1. 2008 00:00  156  35,00 < 1

Morava Moravičany  3. 3. 2008 03:00  232  88,00 < 1

Bystřička VD Bystřička – přítok  1. 3. 2008 14:00  46  8,45 < 1

Bečva Teplice nad Bečvou  1. 3. 2008 18:00  276  197,00 < 1

Morava Strážnice  2. 3. 2008 12:00  467  240,00 < 1

Svratka Borovnice  1. 3. 2008 21:00  146  8,50 < 1

Křetínka Prostřední Poříčí  11. 6. 2008 14:00  55  2,70 < 1

Tabulka dosažených kulminací 

MANIPULACE NA VODNÍCH DÍLECH

Během roku byly manipulace na vodních dílech prováděny v souladu 
s manipulačnímu řády, se schválenými mimořádnými manipulacemi. 

V roce 2008 byla provedena revize manipulačních řádů vodních děl I.–III. 
kategorie – Brno, Mostiště, Hubenov, Koryčany, Boskovice a Letovice. 

U pohyblivých jezů byla provedena revize 24 manipulačních řádů, 3 ma-
nipulační řády rybníků a 4 nové manipulační řády.

Mimořádná manipulace nad rámec manipulačního řádu byla schválena 
a uskutečněna na VD Brno z důvodu těžby sedimentů z plavební dráhy.

POVODŇOVÉ SITUACE

Během roku 2008 nenastala na tocích ve správě Povodí Moravy, s.p. výraz-
nější povodňová situace, při které by vznikly závažnější povodňové škody, 
případně by byl ohrožen majetek, zdraví a životy obyvatel. Nejvýznam-
nější situací bylo přechodné výraznější zvýšení průtoků v období začátku 
měsíce března, kdy vodní stavy a průtoky na tocích, zejména v povodí 
řek Moravy a Bečvy, krátkodobě překročily v některých hlásných profilech
1. stupně povodňové aktivity.

Řeka Brtnice



17

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

V průběhu roku 2008 spolupracovalo Povodí Moravy, s.p. na aktualizaci 
a doplnění povodňových plánů krajů, obcí s rozšířenou působností, obcí 
a měst a poskytovalo potřebné údaje pro zpracování povodňových plánů 
objektů a staveb. Dále Povodí Moravy, s.p. vydávalo odborná stanoviska 

k povodňovým plánům správních obvodů obcí s rozšířenou působností, 
k povodňovým plánům měst a obcí a stanoviska k povodňovým plánům 
objektů a staveb.

POVODŇOVÉ PLÁNY

MONITORING VODNÍCH STAVŮ – INTERNET

V roce 2008 byla v rámci rozvoje automatických monitorovacích 
systémů Povodí Moravy, s.p. hlavní pozornost směrována především 
na vybudování komplexních automatických monitorovacích systé-
mů na dosud automaticky nesledovaných vodních dílech. Jednalo 
se o VD Plumlov, Fryšták, Opatovice – přítok do nádrže, Nová Říše 
– odtok z nádrže, Vír – odtok z nádrže, Brno – odtok z nádrže a vý-
znamný jez Bělov.

V rámci vybudování automatického monitoringu na vodních dílech bylo 
vybudováno celkem 13 nových automatických monitorovacích stanic
na tocích a 2 automatické srážkoměrné stanice.

K 31. prosinci 2008 je provozováno v rámci automatického monitoringu 
Povodí Moravy, s.p.:

81 automatických vodoměrných stanic na tocích
25 automatických monitorovacích stanic na vodních dílech (přehrady, jezy)
38 automatických srážkoměrných stanic

Pro zabezpečení bezporuchového provozu automatického monitoringu 
byla pracovníky vodohospodářského dispečinku prováděna běžná údrž-
ba a nutné opravy automatických monitorovacích stanic spočívající v se-
řizování a kalibraci měrných čidel, čištění srážkoměrů, výměně vadných 
součástek a odstraňování vzniklých závad.

Nadále zůstává snahou Povodí Moravy, s.p. postupné dobudování auto-
matických monitorovacích systémů na všech zbývajících vodních nádržích 
ve správě Povodí Moravy, s.p. a na významných jezech, rozšiřování stávají-
cí sítě automatických srážkoměrných stanic a vybudování dalších automa-
tických vodoměrných stanic na dosud nesledovaných významných tocích.

Počátkem října 2008 byla úspěšně završena více jak dvouletá spoluprá-
ce s Rakouskem v přípravě projektu „Předpovědní povodňový systém 
Morava – Dyje“ podáním žádosti o dotaci z programu Evropská územní 
spolupráce Rakousko – Česká republika 2007–2013. 

Tento projekt řeší rozšíření stávajícího předpovědního srážkoodtokové-
ho modelu (HYDROG) v česko – slovensko – rakouském pohraničí pro 
řeky Moravu (od Strážnice po soutok s Dyjí) a Dyji (od Nových Mlýnů
po soutok s Moravou) a následně vytvoření předpovědního modelu pro 
řeku Moravu od soutoku s Dyjí až po vyústění do Dunaje, na základě 
kterých budou pravidelně vydávány předpovědní hydrogramy (velikost 
průtoku a objemu povodňové vlny). 

 Pro provozování a kalibraci předpovědního modelu v česko – slovensko 
- rakouském pohraničí je nutné v zájmovém území Jihomoravského kraje 
rozšířit stávající automatický monitoring o 9 nových monitorovacích sta-
nic (umístění v terénu viz přiložená situace) včetně potřebného propoje-
ní, ukládání a vizualizace dat.

V rámci zásahů do stávajících vodních děl při realizaci rozšíření monito-
ringu bude také zlepšena manipulovatelnost 4 objektů (jez Bulhary, Po-
hansko a odlehčovací objekty v Moravské Nové Vsi a Týnci) ve prospěch 
včasnější reakce za povodňových situací.

Realizací projektu bude výrazně zkvalitněna předpovědní a povodňová 
služba, což v případě povodňové situace přispěje ke včasnému a efektiv-
nímu rozhodování a provádění činností potřebných k záchraně lidských 
životů a výrazné eliminaci škod na území nejen České republiky a Ra-
kouska, ale i Slovenska.

Automatický monitoring Povodí Moravy, s.p. bude v rámci projektu rozší-
řen o měření průtoků na Dyji, kde bude pod VD Nové Mlýny nově vybu-
dováno ultrazvukové měření rychlosti vody v toku u stávajícího limnigra-

fu, pod jezem Bulhary bude automaticky měřen průtok a sledován bude 
nátok do pravobřežního průtočného poldru Lednice a také nátok do levo-
břežního poldru Přítluky. Projekt zahrnuje také rekonstrukci elektroinsta-
lace jezu Bulhary včetně automatiky. V Břeclavi bude měřen průtok jak 
v městském rameni Dyje, tak i v odlehčovacím rameni Dyje. Pod Břeclaví 
budou sledovány průtoky do poldru „Soutok“ prostřednictvím měření na 
jezu Pohansko, kde bude také vybudováno dálkové ovládání. 

SPOLUPRÁCE S RAKOUSKEM

Rozšíření automatického monitoringu



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

18

Odkaliště PilňokVodní nádrž na Balince nad Měřínem

Rozšíření monitoringu na řece Moravě představuje instalace měření 
s přepočtem průtoků pod jezem Hodonín a v Městském rameni Hodonín. 
Dále budou monitorovány průtoky do poldru „Soutok“ na nápustných 
objektech z Moravy v Moravské Nové Vsi a v Týnci, kde budou také vybu-
dována dálková ovládání. V poldru „Soutok“ bude potom u přelivného 
objektu měřena hladina s přepočtem na odtok do řeky Moravy. 

Automaticky naměřená data z výše uvedených 9ti nových stanic budou 
přenášena na pracoviště do Brna, Břeclavi a Veselí nad Moravou včetně 
jejich vizualizace a dalšího zpracování.

Částí projektu je rozšíření stávajícího srážkoodtokového modelu Hydrog 
o zpracování schematizace oblasti soutoku Dyje s Moravou včetně pold-
rů a řeky Myjavy, dále vypracování modelu pro oblast Moravy od soutoku 
Dyje s Moravou po soutok s Dunajem. Výstupem potom bude vydávání 

pravidelných předpovědních hydrogramů na 48 hodin (s výhledem až 5-ti 
dnů) ve tvaru velikosti průtoku a objemu vlny. 

Z nově vybudovaných měřících stanic budou automaticky sbírána aktu-
ální hydrologická data potřebná pro předpovědní a povodňovou službu 
a kalibraci nově zpracovávaného srážkoodtokového modelu soutoku 
Dyje s Moravou.

Na základě provozování nově vytvořeného předpovědního srážkood-
tokového modelu soutoku Dyje s Moravou budou pravidelně vydávány 
předpovědní hydrogramy pro profil Hohenau – Moravský Sv. Ján, které 
budou sloužit jako vstup pro výpočet modelu pro oblast Moravy od sou-
toku Dyje s Moravou po soutok s Dunajem.

Celkové ukončení projektu se plánuje do 3. října 2011.

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ

V roce 2008 byla provedena řada hydrotechnických výpočtů a geode-
tických zaměření v souvislosti se zpracováním záplavových území (ZÚ) 
a studií odtokových poměrů. 

Bylo vyhodnoceno, aktualizováno a následně předloženo příslušným vo-
doprávním úřadům ZÚ Bílého potoka, Desné, Hučivé Desné, Dyje – sou-
tok s OR pod Břeclaví – VD Nové Mlýny, Moravské Dyje. Stanovena byla 
v roce 2008 vodoprávním úřadem ZÚ toků Bobrůvky (Loučky), Brumovky, 
Říky, Vláry, Zelenského potoka, Křetínky, Moravy (Uherské Hradiště, Staré 
Město), Moravské Dyje, Pstruhovce a Želetavky.

Rozpracována byla záplavová území toků Dyje a Moravy nad jejich sou-
tokem, Říčky, Hané, Malé Hané a Velké Hané, Polního potoka, Ostrov-

ského a Třešňovského potoka, Balinky. Dále byly zaktualizovány aktivní 
zóny Litavy, Rakovce, Želetavky a Pstruhovce.

Výsledky výpočtů a stanovení rozsahu záplavového území byly průběžně 
doplňovány do Generelu protipovodňových opatření a mnohdy i využívá-
ny pro posouzení připravovaných akcí protipovodňové ochrany. 

Studie odtokových poměrů

V souvislosti s přípravou staveb protipovodňové ochrany (PPO) se Povodí 
Moravy, s.p. podílelo na hydrotechnickém posouzení staveb PPO Moravi-
čany, Oslava Dlouhá Loučka a PPO Slavkov II. etapa.



19

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

Měřící loď

ZÚ na soutoku Svratky a Bílého potoka v Borovnici

Aktivní zóny na soutoku Moravské Dyje a Vápovky v Dačicích

ZÚ Želetavky v Jemnici

Ukázka digitálních vrstev aktualizovaného Generelu
protipovodňových opatření

Hydrotechnické výpočty pro externí odběratele 

V rámci externích zakázek byly provedeny práce v rozsahu více než
1 mil. Kč, z nichž nejvýznamnějším dílem co do rozsahu byl „Generel od-
vodnění města Brna“, pro který bylo zpracováno posouzení návrhových 
stavů Svitavy, Svratky a Leskavy. Dále bylo zpracováno „Posouzení silni-
ce I/44“ pro Ředitelství silnic a dálnic ČR a „Generel odvodnění města 
Kuřim“, pro který je dokončováno hydrotechnické posouzení dnešního 
i návrhového stavu toků Kuřimky, Lučního potoka, Bělečského potoka 
a Mozovského potoka.

Geodetické zaměření a měření lodí

K dalším významným činnostem patřilo i zaměření dna vodních nádrží 
Slušovice, Plumlov a Podhradský rybník.
Jako externí zakázka bylo zaměření odkaliště Pilňok a Doubrava měřící 
lodí pro OKD, a.s. Ostrava. 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

20

TECHNICKO-BEZPEČNOSTNÍ DOHLED

V roce 2008 bylo provedeno v rámci technicko-bezpečnostního dohledu 
(TBD) 68 řádných prohlídek na VD, která jsou ve správě Povodí Moravy, 
s.p., z čehož na VD I. kategorie byly provedeny 4 prohlídky (přehrady), na 
VD II. kategorie 8 prohlídek (7 přehrad, jez Hodonín), na VD III. kategorie 
3 prohlídky (boční hráze dolní nádrže VD Nové Mlýny, přehrada Bojko-
vice a Znojmo) a na VD IV. kategorie 53 prohlídek (nádrž Zlín, 24 jezů,
1 spodní stavba MVE a 27 ochranných protipovodňových hrází o celkové 
evidované délce 127 km).

Mimo uvedené pravidelné prohlídky TBD bylo uskutečněno 5 mimořádných 
technicko-bezpečnostních prohlídek, a to jedné ochranné protipovodňové 
hráze, nádrže Ježená a jezů Radkov, Louky a Malenovice-Tečovice.
V rámci TBD technologických zařízení VD byly provedeny komplexní pro-
hlídky na VD Mostiště, Landštejn, Nové Mlýny (dolní nádrž) a Fryšták. 

Digitalizace ochranných hrází

V rámci rozvoje informačních systémů Povodí Moravy, s.p. byla vypra-
cována metodika pro zaměřování os ochranných hrází a identifikaci jim 
přiléhajících jevů pomocí GPS. Záměrem je, aby v roce 2009 byly zdigi-
talizovány všechny ochranné hráze, které Povodí Moravy, s.p spravuje
(1 268,379 km hrází). Zdigitalizované hráze budou následně importovány 
do celopodnikových informačních systémů ISyPo a GISyPo.

Využití hydroenergetického potenciálu

Povodí Moravy, s.p. provozovalo v roce 2008 celkem 15 malých vodních 
elektráren (MVE) o celkovém instalovaném výkonu 3,522 MW. 

MVE Boskovice – úpravna vody, kde bylo Povodí Moravy, s.p. pouze 
provozovatelem této elektrárny, byla celý rok mimo provoz. Po dohodě 
s majitelem MVE byl ukončen provoz z důvodu havarijního stavu zaříze-
ní. Byla opravena MVE pod VD Boskovice, také MVE Luhačovice a malá 
turbína na MVE Bystřička. MVE Ivančice byla podrobena každoroční pro-
hlídce technologie. 

Celková výroba elektrické energie v těchto elektrárnách za rok 2008 do-

sáhla 14,281 GWh.

PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD 

Jez Rajhrad na řece Svratce

Povodí Moravy, s.p., ve spolupráci s příslušnými kraji pořizuje Plán oblasti 
povodí (POP) Moravy a POP Dyje. Zajištění těchto významných dokumen-
tů vyplývá ze závazků České republiky vůči Evropské unii – zavádění ev-
ropské směrnice 2000/60/ES, tzv. „Rámcové směrnice pro vodní politiku 
ES“. POP Moravy a Dyje jsou základním dokumentem vodního hospo-
dářství pro období let 2010–2015 na regionální úrovni (tzv. úroveň plánů 
C) a jsou zdrojem informací pro zpracování Plánu národní části meziná-
rodní oblasti povodí Dunaje (tzv. úroveň plánů B) a Plánu mezinárodní 
oblasti povodí Dunaje (tzv. úroveň plánů A).

Práce na POP probíhají od roku 2005 a v roce 2008 byly Povodím Mora-
vy, s.p. zabezpečeny veškeré úkoly v termínech podle schváleného „Časo-
vého plánu a programu prací pro zpracování plánů oblastí povodí“. 

Na počátku roku 2008 byla, v určeném termínu, dokončena 1. etapa 
zpracování POP, tzv. „přípravné práce“. V obou oblastech povodí se 
jednalo o dokončení „Předběžného přehledu významných vodo-

hospodářských problémů“ podle připomínek veřejnosti a zpracová-
ní „Zpráv o ukončení přípravných prací“. S návrhy „Předběžných 
přehledů významných vodohospodářských problémů“ byly jednotlivé 
krajské úřady a zástupci krajských samospráv seznámeni na pracov-
ních seminářích v listopadu 2007, tedy v době, kdy byly tyto doku-
menty zveřejněny, od 1. července do 31. prosince 2007, a lidé k nim 
mohli posílat své připomínky. Po dopracování „Předběžných přehledů 
významných vodohospodářských problémů“ podle připomínek veřej-
nosti byly vyhotoveny „Zprávy o ukončení přípravných prací“ a oba 
tyto dílčí výstupy vodohospodářského plánování pak byly příslušnými 
krajskými úřady v lednu 2008 schváleny a tím byla tato první etapa 
zpracování POP ukončena.

V té době probíhaly intenzívní práce na prvních návrzích POP Moravy 
a Dyje. Jejich první koncept, verzi 3.2008, obdrželo Povodí Moravy, s.p. 
od zpracovatele v březnu 2008. Jejich nejdůležitější částí jsou návrhy 
opatření k dosažení environmentálních cílů a cílů v oblasti ochrany před 



21

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

povodněmi. Zástupci krajů, krajských úřadů a všichni další členové „Ko-
mise pro POP Moravy“ a „Komise pro POP Dyje“ byli s návrhy opatření 
seznámeni na společném zasedání obou těchto komisí 1. dubna 2008 
v Brně. Na tomto zasedání komisí byl rovněž dohodnutý postup dopra-
cování návrhů POP, jejich schválení krajskými úřady a následného zveřej-
nění k připomínkám veřejnosti. Tyto první koncepty návrhů POP Povodí 
Moravy, s.p. překontrolovalo, poté byly zpracovány konečné návrhy POP, 
verze 4.2008, které byly v souladu s „Časovými plány a programy prací 
pro zpracování POP“ koncem dubna 2008 předány příslušným krajským 
úřadům ke schválení. Pro krajské samosprávy a pracovníky dotčených 
odborů na krajských úřadech Povodí Moravy, s.p. v květnu 2008 uspo-
řádalo pracovní semináře, na kterých byli účastníci podrobně seznámeni
se strukturou a obsahem návrhů POP Moravy a Dyje. Krajské úřady návr-
hy POP Moravy a Dyje během května a června schválily. V průběhu obou 
těchto měsíců byly ještě do návrhů POP zapracované některé z připomí-
nek obdržených k verzi 4.2008 od krajských úřadů a od organizačních 
složek podniku Povodí Moravy, s.p.

Významným datem byl pro Povodí Moravy, s.p. 1. červenec 2008, den kdy 
byly čistopisy návrhů POP Moravy a POP Dyje, verze 6.2008, zveřejněny 
v souladu s podmínkami zákona o vodách a jeho prováděcích předpisů. 
Veřejnost měla možnost uplatnit své připomínky k těmto návrhům POP 
do 31. prosince 2008. Návrhy byly zveřejněny v elektronické podobě
na portálu veřejné správy, na internetových stránkách Povodí Moravy, 
s.p. a na stránkách příslušných krajských úřadů. V tištěné podobě byly 
veřejnosti k nahlédnutí u Povodí Moravy, s.p. a na příslušných krajských 
úřadech. V průběhu září až listopadu 2008 Povodí Moravy, s.p. uspořá-
dalo v územně nejvýznamnějších krajích semináře o návrzích POP pro 
veřejnost, kde byli zájemci podrobně seznámeni se strukturou a obsa-
hem návrhů POP.

V době, kdy byly návrhy POP zveřejněné, probíhalo mnoho důležitých 
jednání o metodikách a způsobech zpracování všech úrovní vodohospo-
dářských plánů. Ani v této pokročilé době zpracování POP nebyly totiž 
dosud jednoznačně určeny, a to ani na evropské úrovni, přístupy k ně-
kterým dílčím úlohám vodohospodářského plánování (např. používání 
výjimek, určování silně ovlivněných vodních útvarů, nebo zpracování 
oblasti ekonomických informací). Důležitá jednání probíhala hlavně ko-
lem řešení otázky, jakým způsobem Česká republika naplní požadavek 
Evropské komise na předání „Zprávy 2010“, kterou bude ČR informovat 
o prvních POP. Tato jednání se odvíjela zejména od obsahu právě zve-
řejněných reportingových šablon a byla přímo provázaná s pracemi na 
Plánech národních částí mezinárodních oblastí povodí a na Plánu me-
zinárodní oblasti povodí Dunaje, které se v té době podstatně urychlily. 
Nejdůležitější bylo zajištění předávání informací z POP do Plánu národní 
části mezinárodní oblasti povodí Dunaje a Plánu mezinárodní oblasti po-
vodí Dunaje.

Mimo výše uvedené úkoly byly v procesu vodohospodářského plánování 
v roce 2008 na Povodí Moravy, s.p. zajišťovány ještě další důležité prá-
ce. Přiměřeně dokončeným podkladům probíhalo posuzování vlivů plánů 
oblastí povodí na životní prostředí – proces SEA, při kterém zpracovatel 
posouzení SEA vycházel především ze závěrů zjišťovacího řízení uskuteč-
něného v roce 2007.

Na hraničních vodách proběhlo několik významných bilaterálních jedná-
ní s Rakouskem a Slovenskou republikou. Jednání probíhala jak v rámci 
pracovních skupin „Rámcová směrnice“ ustavených při komisích pro 
hraniční vody, tak i na dalších samostatných jednáních. Hlavním cílem 
všech setkání bylo vzájemně se informovat o postupu prací na zpra-
cování POP, ale především porovnat si výsledky hodnocení určených,

tzv. „přeshraničních vodních útvarů“ a opatření v nich navrhovaná ke 
zlepšení jejich současného stavu.

Na základě žádosti Ministerstva zemědělství ČR (MZe ČR) bylo zajištěno 
zpracování posouzení vlivu dopadů klimatické změny na vodohospodář-
skou soustavu v povodí Moravy. Pro bilanční a další vybrané významné 
profily tak byla zpracovaná vodohospodářská bilance výhledového stavu 
podle určeného scénáře klimatické změny. Cílem práce bylo zjistit, jakým 
způsobem by se případná klimatická změna projevila v povodí řeky Mo-
ravy a jaké dopady by měla na současné užívání vody.

Byly zahájeny práce na zajištění celostátní, jednotné informační podpory 
procesu plánování v oblasti vod, při kterém se předpokládá využití fi-
nanční podpory z podprogramu „129 151 – Podpora informačního pro-
cesu plánování v oblasti vod“ MZe ČR. Jejím prvním cílem je vytvořit 
u správců povodí účinné nástroje pro matematické modelování procesů 
ve vodním hospodářství, které umožní vyhodnocení a aktualizaci POP. 
Druhým potom vyvinout uživatelsky vhodné prostředky k prezentaci POP 
veřejnosti po celou podobu jejich platnosti.

Řeka Svitava



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

22



23

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

Povodí Moravy, s.p. v roce 2008 zajišťovalo provozní monitoring te-
koucích a stojatých vod v oblasti povodí Dyje a oblasti povodí Moravy. 
Výsledky tohoto monitoringu jsou součástí celostátního informačního 
systému jakosti vod „ARROW“, jehož gestorem je Ministerstvo životního 
prostředí ČR (MŽP ČR). Monitoring byl prováděn na základě „Programu 
provozního monitoringu pro rok 2008“, který byl zpracován pracovníky 
útvaru vodohospodářského plánování Povodí Moravy, s.p. v listopadu 
2007 a v květnu 2008 dle požadavků MŽP ČR aktualizován. Součástí 
tohoto programu bylo i sledování povrchových vod, které zajišťovala Ze-
mědělská vodohospodářská správa (ZVHS). Vodohospodářské laboratoře 
Povodí Moravy, s.p. prováděly odběry a analýzy vzorků ze 134 profilů 
v oblasti povodí Dyje a 155 profilů v oblasti povodí Moravy. Současně 
také sledovaly kvalitu vody v 15 vodních nádržích. Rozsah sledovaných 
parametrů byl stanoven tak, aby byl podchycen jak chemický, tak eko-
logický stav vod a následně mohlo být provedeno hodnocení vodních 
útvarů pro POP. Oproti předchozím letům byla sledována i řada drobných 
toků především v oblasti Beskyd, jejichž přímými správci jsou převážně 
Lesy České republiky, s.p.

Stejně jako v předchozích letech probíhal také interní (doplňkový) mo-
nitoring Povodí Moravy, s.p. zaměřený na vodárenské nádrže ve správě 
Povodí Moravy, s.p. a na jejich povodí.

Hodnocení kvality vody – období 2007–2008

Z hodnocení kvality vody z 310 odběrných profilů na 147 tocích vyplý-
vá, že na 37 % profilů je voda silně až velmi silně znečištěná. Z celkově 
hodnocených 2 818 říčních km to představuje 1 052 říčních km. Pouze 
na 18 % profilů lze považovat tok za neznečištěný až mírně znečiště-
ný, což odpovídá 436 říčním km. Zbývajících 45 % odběrných míst, tedy 
1 330 říčních km odpovídá vodě znečištěné. Toto hodnocení odráží stav 
z hlediska organického znečištění a obsahu živin. Dlouhodobě nejhůře je 
hodnocen celkový fosfor. 

Bylo provedeno i hodnocení souladu s imisními standardy nařízení vlá-
dy č. 61/2003 Sb., v platném znění. Je zřejmé, že nejvýraznějším problé-
mem povrchových vod v povodí Moravy je celkový fosfor. Téměř 60 % 
profilů (1 766 říčních km) nevyhovělo obecnému požadavku C90 a pou-
ze na 148 profilech byla průměrná koncentrace nižší než 0,15 mg.l–1. 
Nadlimitní obsah dusíku byl zaznamenán na čtvrtině profilů (cca 700 
říčních km).

MONITORING POVRCHOVÝCH VOD

Národní park Podyjí – Králův stolec



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

24

Hodnocení stavu vodních útvarů

Data z monitoringu za období 2005–2007 byly hlavním podkladem pro 
přímé hodnocení stavu vodních útvarů, které bylo provedeno v roce 2008. 
Hodnocení celkového stavu vodních útvarů se skládá z hodnocení:

a)  ekologického stavu (biologické složky, hydromorfologické složky, fy-
zikálně chemické složky), 

b)  chemického stavu (syntetické antropogenní polutanty a vybrané 
kovy). 

V případě nedostatku dat je využito nepřímé hodnocení, které využívá 
znalostí povodí, existující databáze o možných zdrojích znečištění a po-
dobně. V přiložených tabulkách jsou shrnuty výsledky tohoto hodnocení.

Havarijní znečištění toků v povodí Moravy v roce 2008

V průběhu roku 2008 bylo na vodohospodářský dispečink nahlášeno
47 čistotářských havárií, z nichž bylo 22 způsobeno ropnými látkami, 
v některých případech došlo k úniku při havárii automobilů, 9 havá-
rií způsobilo znečištění organického původu (únik z kanalizace, ČOV, 
močůvka, tuky), 8 havárií zapříčinil únik chemických látek, ve 2 pří-
padech byl nedostatek rozpuštěného kyslíku ve vodě. V 6ti případech 
havárií nebyl původ znečištění jasně identifikován. Norné stěny byly 
instalovány ve 20ti případech, v 13ti případech byl oznámen úhyn 
ryb.

Všechny havárie ohlášené v roce 2008 na vodohospodářský dispečink 
byly menšího rozsahu.



25

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

Vápnění sedimentů na VD Brno

VODOHOSPODÁŘSKÉ LABORATOŘE

V roce 2008 sledovaly vodohospodářské laboratoře státního podniku 
Povodí Moravy kvalitu povrchové vody ve 347 stabilních profilech 
a 136 profilech ZVHS. Dále byly zpracovány vzorky povrchových a od-
padních vod, sedimentů a biologického materiálu v rámci interních 
a externích zakázek. Celkem bylo zpracováno 18 637 vzorků vod, se-
dimentů a biologického materiálu. 

Povodí Moravy, s.p. pokračovalo v monitoringu jakosti vod na hranič-
ních tocích Rakouska a České republiky. Hlavní podíl prací představovaly 
kompletní rozbory vod včetně odběrů vzorků. V rámci výběrových řízení 
získalo Povodí Moravy, s.p. externí zakázky v hodnotě 6,5 mil. Kč od zá-
kazníků jako je ZVHS, Jihomoravský kraj, Státní fond životního prostře-
dí (SFŽP), Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. M. v.v.i. nebo Český 
hydrometeorologický ústav (ČHMÚ). Externí výnosy v oblasti činnosti 
vodohospodářských laboratoří mimo provozní monitoring přestavovaly

9,5 mil. Kč. V roce 2008 laboratoře pokračovaly v programu sledová-
ní kvality vody a sedimentů VD Brno v rámci monitoringu korekčních 
zásahů. 

V průběhu roku probíhala další příprava na implementaci „Rámcové 
směrnice pro vodní politiku ES“ a pokračovala obnova a modernizace 
přístrojového vybavení. S pomocí dotace ze SFŽP byly zakoupeny přístro-
je pro speciální organické analýzy – vysokoúčinný kapalinový chromato-
graf s hmotnostněspektrometrickým detektorem a plynový chromatograf 
s plamenově ionizačním detektorem. 

Na mimořádné dozorové návštěvě posuzovatelů Českého institutu pro 
akreditaci, o. p. s., která byla zaměřena na mikrobiologické analýzy, labo-
ratoře prokázaly požadovanou úroveň a jsou i nadále držitelem „Osvěd-
čení o akreditaci“.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

26

OCHRANA VOD A RYBÁŘSTVÍ

VD Hubenov

Na úseku ochrany vod a rybářství provádí Povodí Moravy, s.p. rybářské 
obhospodařování vodárenských nádrží v povodí Moravy zaměřené pře-
devším na vysazování násad ryb tvořících účelovou obsádku, odlovu 
nežádoucích druhů ryb, ichtyologickém monitoringu a kontrole zdra-
votního stavu obsádek vodárenských nádrží. Sledování zdravotního 
stavu ryb je smluvně zajištěno s Veterinární a farmaceutickou univer-
zitou v Brně. V laboratořích Povodí Moravy, s.p. Brno jsou prováděny 
rozbory a sledování obsahu cizorodých látek ve svalovině ryb z vodá-
renských nádrží.

Hospodaření na rybnících je zaměřeno na produkci násad pro zarybnění 
vodárenských nádrží. V souvislosti s opatřeními k potlačení rozvoje sini-
cového vodního květu na plumlovské přehradě se změnil způsob hos-
podaření na Podhradském rybníku v Plumlově. Na rybníce byla snížena 
obsádka kapra, byla posílena obsádka dravých ryb. Od dubna do konce 
kalendářního roku zde probíhá poplatkový rekreační rybolov. Tuto rozší-
řenou nabídku služeb využilo cca 1 500 zájemců.

Ve spolupráci s Výzkumným ústavem rybářským a hydrobiologickým ve 
Vodňanech pokračuje projekt na monitoringu populací raka říčního jako 
bioindikátora kvality vody ve vodárenských nádržích. V souvislosti s tím-
to projektem probíhá sledování kumulace „těžkých kovů“ v těle raků 
říčních a srovnání výsledků z různě zatížených lokalit. 

Pokračuje zpracovávání dokumentace pro revize ochranných pásem na 
nádržích Vír I, Mostiště, Hubenov a Ludkovice. 

K dalším činnostem související s ochrannými pásmy vodních zdrojů 
a ochranou vod, patří rovněž vyjadřovací činnost týkající se zemědělské 
problematiky, odbahnění, oprav a výstavby rybníků, povolení nakládání 
s vodami pro rybníky a udělení výjimek z vodního zákona. Jsou koordi-
novány a připravovány projekty zaměřené na zlepšování kvality vody 
v nádržích ve správě státního podniku. Jedná se především o projekty 
„Realizace opatření na Brněnské údolní nádrži“, „Čistá Hloučela“ a od-
bahnění vodního díla Luhačovice. 

Správa povodí představuje komplexní odbornou péči o vodu v povodí. 
Kromě péče o vodní toky a vodní díla zahrnuje také evidenční činnost 
a vydávání stanovisek k různým záměrům, které se dotýkají vodního hos-
podářství. Rozsah této agendy měl dosud trvale vzrůstající trend: v roce 
2002 bylo vydáno přibližně 16 000 stanovisek, v roce 2003 již 18 000, 
v roce 2004 cca 19 000 stanovisek a v roce 2005 počet vyřízených spisů 
těsně převýšil 19 000. V roce 2006 došlo k mírnému poklesu, počet vy-

řízených spisů dosáhl necelých 17 000. V roce 2007 rozsah této agendy 
prudce vzrostl na 28 000 vyřízených spisů, z toho 10 000 bylo vyřízeno 
vydáním stanoviska správce povodí. Tento nárůst byl vyvolán skuteč-
ností, že ke konci roku 2007 zanikla ze zákona platnost podstatné části 
vodoprávních povolení. V roce 2008 počet spisů poněkud poklesl, ale 
nicméně zůstává ve srovnání s předchozími lety extrémně vysoký – bylo 
celkem vyřízeno 25 417 spisů. 

SPRÁVA POVODÍ

Řeka Svratka nad obcí Křižánky



27

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

V roce 2008 byla v souladu s vyhláškou č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní bi-
lance v platném znění, zpracována útvarem správy povodí vodohospodářská 
bilance za rok 2007. Podkladem pro bilanci byla hlášení povinných osob (tedy 
ty právnické a fyzické osoby, které odebírají povrchovou nebo podzemní vodu 
nebo vypouštějí odpadní nebo důlní vodu v množství větším než 500 m3/mě-
síc nebo 6 000 m3/rok, příp. vzdouvají vodu v objemu větším než 1 000 000 
m3/rok) a dále údaje z hydrologické bilance, zpracovávané ČHMÚ. 

Vodohospodářská bilance obsahuje hodnocení množství a jakosti po-
vrchových i podzemních vod. V roce 2007 bylo bilanční hodnocení pro-
vedeno samostatně pro oblast povodí Moravy a pro oblast povodí Dyje 
v souladu s členěním, které je užito v POP. Z hlediska průtoků v tocích, 
lze hodnotit rok 2007 v obou oblastech jako celkově průměrný. Počet 
evidovaných odběrů podzemní vody se mírně zvýšil, nově zařazované 
odběry ale vykazují vesměs velmi nízké hodnoty, takže objem mírně kle-
sá. Počet vypouštění zůstává obdobný jako v roce 2006. Počet odběrů 
povrchové vody mírně klesá, objem odběrů povrchové vody stoupl. To 
bylo způsobeno především zvýšeným odběrem pro Elektrárnu Hodonín. 

Vhodnou manipulací na vodních dílech se podařilo uspokojit všechny požadav-
ky na odběry. V pěti profilech klesly hodnoty průtoků pod minimální zůstatkové 
průtoky (MZP). Jednalo se, obdobně jako v předchozích letech, o profily na pří-

tocích středního úseku Moravy na Blatě, Hané a Dřevnici a v oblasti povodí Dyje 
o profily na toku Jevišovky a Rokytné. Nejhorší stav byl zjištěn na Blatě v Klopo-
tovicích, kde byl v červenci naměřen průtok jen na úrovni 55,6  % MZP. 

Sledování kvality povrchových vod bylo v roce 2007 stejně jako v roce 
předchozím prováděno na 101 tocích, výběr toků se ale poněkud změnil 
– v povodí Moravy počet sledovaných toků poklesl z 57 na 56 a v po-
vodí Dyje stoupl z 44 na 45. V povodí Dyje bylo v roce 2007 sledováno 
129 profilů a v povodí Moravy 124. Nedošlo k podstatné změně kvality 
povrchových vod ani vod podzemních. Toky se vyznačovaly především 
vysokým obsahem fosforu a pH. Obsah fosforu je hodnocen jako nejváž-
nější problém kvality povrchových vod, kterým je třeba se dlouhodobě 
zabývat v rámci vodohospodářského plánování. Kvalita podzemních vod 
je setrvale dobrá, vzorky z převážné většiny odběrných míst vyhovují.

S vodohospodářskou bilancí souvisela také kontrolní činnost prováděná 
útvarem správy povodí. Vlastním měřicím přístrojem prověřili pracovníci 
útvaru správnou funkci fakturačních měřidel u odběratelů. Tyto kontro-
ly měly význam nejen pro bilance, ale i pro stanovení plateb za odběry 
povrchové vody. V roce 2008 bylo takto provedeno 107 kontrol, z toho
20 na vlastních zařízeních. V 21 případech byly u odběratelů zjištěny zá-
važné závady a dohodnuta nápravná opatření.

VODOHOSPODÁŘSKÁ BILANCE

Povodí Moravy, s.p. je v souladu se zákonem číslo 114/1995 Sb. o vnitrozem-
ské plavbě správcem vodní cesty Otrokovice – Rohatec (Baťův kanál). Stát-
ní podnik Povodí Moravy takto reaguje na stále vzrůstající turistický zájem 
o využití vodní cesty. V roce 2008 navštívilo Baťův kanál cca 65 tisíc návštěv-
níků, což znamená mírný nárůst proti roku 2007. Jako každoročně, tak také 
v roce 2008 probíhala řada akcí, a to jak v rámci investic tak v rámci oprav. 

Jednou z nejvýznamnějších aktivit bylo vypracování Studie rozvoje Baťova 
kanálu a vodní cesty. Studie se zabývá úsekem od ústí Bečvy po soutok 
s Dyjí včetně průplavu Otrokovice – Rohatec, se zaměřením na úsek Otro-
kovice – Hodonín. Cílem zpracovávané studie bylo zhodnocení dnešního 
stavu vodní cesty ve vazbě na turistický ruch a jeho rozvoj, zhodnocení ne-
potřebných stávajících nemovitostí v majetku státu s právem hospodaření 
Povodí Moravy, s.p., dále potom analýza poptávky z pohledu cestovního 
ruchu, návrh rozvoje vodní cesty se zřetelem na využití nepotřebných stá-
vajících nemovitostí a v návaznosti na infrastrukturu obcí a měst.
Byl hodnocen stav vodní cesty, včetně přístavů, přistávacích míst a ko-
mor. Dále byly podchyceny stávající a plánované služby a rozvojové ak-
tivity jednotlivých obcí, sdružení pro rozvoj plavby a dalších aktivit na 
Baťově kanále včetně návaznosti na stávající síť cyklostezek. Studie byla 
zpracována na základě „Memoranda o vzájemné spolupráci“ mezi Po-
vodím Moravy, s.p. a Zlínským krajem. Finanční částka 300 tis. Kč byla 
zajištěna z dotace Zlínského kraje.

V rámci oprav a údržby vodní cesty proběhlo v listopadu a prosinci čiš-
tění dolního úseku Baťova kanálu mezi plavební komorou Staré Město 
a Huštěnovice. Mocnost sedimentu dosahovala až 1,2 m. Čištění se pro-
vádělo sacím bagrem, vytěžený materiál byl čerpán do kalového pole 
o velikosti 1,2 ha. Celkový odtěžený objem byl cca 5,4 tis. m3, celkové 
náklady na odstranění sedimentu byl 1,8 mil. Kč. 
Z akcí, které byly financovány Ředitelstvím vodních cest ČR byly vybu-
dovány dvě přístaviště na řece Moravě, a to v Kostelanech nad Moravou 
a Napajedlích. Celková částka vynaložená na stavby činila 11,5 mil. Kč.

PLAVBA

Baťův kanál



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

28

V. Zpráva auditora za rok 2008



29

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

30



31

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8



V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

32



33

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8



Hrad Veveří nad brněnskou vodní nádrží



35

V Ý R O Č N Í  Z P R Á VA  2 0 0 8

MZe ČR – Ministerstvo zemědělství České republiky, MŽP ČR – Ministerstvo 
životního prostředí České republiky, ČHMÚ – Český hydrometeorologický 
ústav, VD – vodní dílo, PPO – protipovodňová ochrana, ČOV – čistírna od-
padních vod, ZÚ – záplavové území, TBD – technicko-bezpečnostní dohled, 

MVE – malá vodní elektrárna, POP – plán oblasti povodí, ZVHS – Zeměděl-
ská vodohospodářská správa, SFŽP – Státní fond životního prostředí, MZP 
– minimální zůstatkový průtok

ZKRATKY POUŽITÉ V TEXTU

SCHÉMA POVODÍ MORAVY, S.P.



Vydává: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 601 75, Brno,

Zpracováno dle podkladů jednotlivých pracovišť Povodí Moravy, s.p.
Foto: archiv Povodí Moravy, s.p.

Sazba, grafická úprava a tisk: Garry Production, s.r.o.


